

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ
Loc. Bretea Română, str. Principală, nr. 15, cod poștal 337115, CIF 4521443
Tel / Fax 0254-733332/733352; e-mail: primar@bretea-romana.ro

PROCES – VERBAL

Întocmit astăzi 31.10.2018 cu ocazia sedinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bretea Romana. Convocarea ședinței ordinare a Consiliului Local s-a făcut cu 5 zile înainte de data stabilită pentru ținerea sedinței, prin Dispoziția primarului nr.146/2018.

La sedinta sunt prezenti un numar de 11 consilieri din totalul de 11 consilieri în funcție. La sedinta este prezent domnul primar Ionescu Gruia Răzvan, domnul viceprimar Beica Ioan și doamna secretar Jianu Sidonia .

Ca invitati participa membrii din aparatul propriu al Primariei, delegații sătești: Gilcoi Solomon, Gruia Gabriel, Iftode Grigore.

Doamna secretar aduce la cunoștință consilierilor locali că au obligația ca la adoptarea hotărârilor consiliului local să respecte prevederile legale privind conflictul de interes și incompatibilitatea. În cazul în care unul din consilierii locali sau viceprimarul se pot afla în conflict de interes sau incompatibilitate, trebuie să se abțină de la votarea adoptării hotărârii consiliului local.

Presedintele de sedinta supune spre discutie si aprobare procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului local din data de 28.09.2018, care a fost pus la dispoziția consilierilor spre studiere. Nefiind observații, se supune la vot procesul verbal . Se voteaza cu un numar de 11 voturi „pentru”, 0 voturi contra, 0 abțineri .

Presedintele de sedinta dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre privind însușirea contractului de achiziție publică având ca obiect „Delegarea gestiunii serviciului de salubritate în zona de colectare 2 Hațeg constând în: - colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare; - operarea și administrarea Stației de transfer Hațeg; - transportul la distanță al deșeurilor la facilitățile de tartare/depozitare, din cadrul proiectului „Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în Județul Hunedoara”.

2. Proiect de hotărâre cu privire la închirierea directă a microbuzului marca Mercedes Benz Cibro aparținând domeniului privat al comunei Bretea Română, Școlii Gimnaziale Bretea Română, pentru transport școlar.

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Bretea Română pe anul 2018, luna octombrie.

4. Proiect de hotărâre privind analiza și aprobarea contului de execuție al bugetului comunei Bretea Română, pe trimestrul III 2018.

5. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită Școlii Gimnaziale Bretea Română a unui imobil proprietate privată a comunei Bretea Română, pentru desfășurarea orelor de educație fizică

6. Diverse

Domnul primar cere permisiunea domnilor consilieri de a suplimenta ordinea de zi cu încă două proiect de hotărâre :

- Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr.24/2018 privind instrumentarea și întocmirea studiilor preliminare și a documentație tehnico-economice pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea de canalizare în comuna Bretea Română – localitatea Bățalar”.

- Proiect de hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare în vederea atribuirii contractului de furnizare de produse aferent proiectului „Dotarea biroului agricol, deservirea domeniului public și privat al comunei Bretea Română, județul Hunedoara cu un utilaj multifuncțional de tip excavator”.

motivată pe necesitatea urgentării întocmirii documentațiilor pentru extinderea rețelei de canalizare în satul Bățalar, înaintea realizării modernizării și asfaltării Uliței nr.1 din satul Bățalar și pe cerința AFIR de atribuire a contractului de furnizare produse aferent proiectului sus menționat.

Se supune la vot cererea de suplimentarea ordinii de zi. Se votează cu 11 voturi pentru.

Se supune la vot ordinea de zi suplimentată . Se votează cu 11 voturi pentru.

Se intră în ordinea de zi.

La primul punct al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind însușirea contractului de achiziție publică având ca obiect „Delegarea gestiunii serviciului de salubritate în zona de colectare 2 Hațeg constând în: - colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare;- operarea și administrarea Stației de transfer Hațeg; - transportul la distanță al deșeurilor la facilitățile de tartare/depozitare, din cadrul proiectului „Sistem Integrat de Management al Deșeurilor în Județul Hunedoara”. Se prezintă raportul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Mihaela Adinela Se dă cuvântul la discuții.

Domnul consilier Jurj Ioan întreabă ce se întâmplă cu pubelele vechi, vine fosta firmă de salubritate să le ridice sau rămân, vor fi distribuite și pubele noi?

Doamna consilier Gușe Cornelia întreabă dacă se fac contracte noi de salubritate.

Nemaifiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este votul majorității consilierilor prezenți. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr. 69/2018.**

La punctul doi al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la închirierea directă a microbuzului marca Mercedes Benz Cibro aparținând domeniului privat al comunei Bretea Română, Școlii Gimnaziale Bretea Română, pentru transport școlar. Se prezintă raportul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre . Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este votul a 2/3 din numărul consilierilor prezenți. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr. 70/2018.**

La punctul trei al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Bretea Română pe anul 2018, luna octombrie.. Se prezintă raportul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Spățăcean Liliana. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre . Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este votul majorității consilierilor prezenți.

Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr. 71/2018.**

La punctul patru al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind analiza și aprobarea contului de execuție al bugetului comunei Bretea Română, pe trimestrul III 2018. Se prezintă raportul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Spătacean Liliana. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este votul majorității consilierilor prezenți. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr. 72/2018.**

La punctul cinci al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind darea în folosință gratuită Școlii Gimnaziale Bretea Română a unui imobil proprietate privată a comunei Bretea Română, pentru desfășurarea orelor de educație fizică. Se prezintă raportul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Albani Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este votul a 2/3 din numărul consilierilor prezenți. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr. 73/2018.**

La punctul șase al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr.24/2018 privind instrumentarea și întocmirea studiilor preliminare și a documentație tehnico-economice pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea de canalizare în comuna Bretea Română – localitatea Bățalar”. Se prezintă raportul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Roman Rodica. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este votul majorității consilierilor prezenți. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr. 74/2018.**

La punctul șapte al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind constituirea comisiei de evaluare în vederea atribuirii contractului de furnizare de produse aferent proiectului „Dotarea biroului agricol, deservirea domeniului public și privat al comunei Bretea Română, județul Hunedoara cu un utilaj multifuncțional de tip excavator”. Se prezintă raportul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Roman Rodica. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este votul majorității consilierilor prezenți. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr. 75/2018.**

Se trece la ultimul punct, diverse.

Domna consilier Gușe Cornelia Pușa cere să se repare capacul de canalizare din curtea căminului cultural din satul Plopi, care a fost spart de către firma care montează stâlpii pentru internet.

Domnul consilier Jurj Ioan arată că sunt multe lămpi de iluminat public care nu funcționează.

Pentru care s-a încheiat prezentul proces –verbal.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
BEICA IOAN ARON**



**SECRETAR
JIANU ELENA-SIDONIA**

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jianu'.